

Lokale Efterretninger.

Horsens den 10. November.

Stor Gave. I Byråds mødet i Gaar meddelte Formanden, at afdøde Fabrikant H. Chr. Arenzen i Følge Skrivelse fra Overretssagfører Nielsen i Kjøbenhavn som executor testamenti har testamenteret hele sin efterladte Formue, med Undtagelse af nogle Legater til Horsens Kommune. Formuen skal i Følge Testamentet anvendes til en arkitektonisk smuk Bygning til Bolig for trængende Haandværkere eller deres Eater. Som Betingelse har den Afdøde stillet, at Kommunen for bestandig vedligeholder hans Gravsted paa Kirkegaarden her i Horsens, og at hans Husholderste, naar hun ønsker det, kan forlange sig en Beilighed anvist i Stiftelsen. Et Billede af Testator der findes i hans Beilighed i Kjøbenhavn, skal ophænges i Stiftelsen, og en Broncemedaillon, som findes samme Sted, skal anbringes paa Monumentet over hans Grav.

Den Afdødes Bo aflaaes til ca. 115,000 Kr., saa at Kommunen, naar Beløbet til Legaterne (ca. 15,400 Kr.) gaar fra, vil saa ca. 90,000 Kr. til Opførelse af Bygningen.

Byraadet vedtog selvsølgelig at udtale sin Baaftjonnelse og Tak for den store Gave og at delegere 2 Medlemmer til at foretage det Fornødne i Forbindelse med executor testamenti

Den Afdøde, der boede i en høj Alder i Kjøbenhavn for kort siden og blev begravet paa Kirkegaarden her, har nogle saa Stægtninge levende her i Byen. Iøvrigt vil kun saa nu levende Horsensianere kunne mindes ham, da han, saa vidt vides, ikke har været bosiddende her i Horsens, siden han var ungt Menneffe. Arenzen er født her i Byen af fattige Forældre. Hans Fader var Bøvær og boede i Smedegade. Sønnen lærte ogsaa Bøværprofessionen, i hvilken han drev det meget vidt, lige til Kunstfærdighed. Han fik Guldmedaille og Rejsestipendium til Udlandet, hvor han opholdt sig i flere Aar, særlig i Paris. Senere var han bosat som Bøvermester i Grenaa. Han opgav siden Bøveriet og kastede sig over Fabrikationen af Sigttjøder, ved hvilken han tjente Størsteparten af sin Formue.

Byråds mødet i Gaar varede fra Kl. 5 til 6³/₄, alle Medlemmer var mødt.

Den borgerlige Stiftelse har fra Smedemester Müller i Wandsbeck som Arving efter afdøde Kjøbmand Rieckenberg i Horsens modtaget en Gave paa 1000 Kr.

Horsens Handelseforening afholdt sidste